
REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove

KLASA: UP/I-351-01/24-01/5
URBROJ: 2117-09/2-24-16
Dubrovnik, 09. listopada 2024.

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije, OIB:
32082115313 , na temelju članka 90. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne novine“, br.
80/13, 153/13, 78/15, 12/18 i 118/18), članka 27. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode („Narodne
novine“, br. 80/13, 15/18, 14/19, 127/19 i 155/23) te odredbe članka 27. stavka 2. Uredbe o
procjeni utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine“, br. 61/14 i 3/17), na zahtjev nositelja
zahvata Županijske lučke uprave Dubrovnik, Vukovarska 36, Dubrovnik, OIB: 60040855809,
putem punomoćnika DVOKUT-ECRO d.o.o., Trnjanska 37, 10000 Zagreb, OIB:
29880496238, nakon provedenog postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš za
zahvat: „Izgradnja komunalne lučice Batala 2 u Dubrovniku“, donosi

RJEŠENJE

I. Za namjeravani zahvat: „Izgradnja komunalne lučice Batala 2 u Dubrovniku“
potrebno je provesti postupak procjene utjecaja na okoliš.

II. Za namjeravani zahvat: „Izgradnja komunalne lučice Batala 2 u Dubrovniku“ nije
potrebno provesti postupak glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.

III.Ovo rješenje prestaje važiti ako nositelj zahvata Županijska lučka uprava
Dubrovnik, Vukovarska 36, Dubrovnik, u roku od dvije godine od dana izvršnosti
rješenja ne podnese zahtjev za provedbu postupka procjene utjecaja na okoliš.

IV.Važenje ovog rješenja, na zahtjev nositelja zahvata Županijske lučke uprave
Dubrovnik, Vukovarska 36, Dubrovnik, može se jednom produžiti na još dvije
godine uz uvjet da se nisu promijenili uvjeti utvrđeni u skladu sa zakonom i drugi
uvjeti u skladu s kojima je izdano rješenje.

V. Ovo se rješenje objavljuje na internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske
županije.

O b r a z l o ž e nj e

Nositelj zahvata, Županijska lučka uprava Dubrovnik, Vukovarska 36, Dubrovnik, putem
punomoćnika DVOKUT-ECRO d.o.o., Trnjanska 37, Zagreb, podnio je, sukladno odredbama
članka 82. Zakona o zaštiti okoliša i članka 25. stavka 1. Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na
okoliš (u daljnjem tekstu: Uredba), 6. ožujka 2024. Dubrovačko-neretvanskoj županiji,



2

Upravnom odjelu za zaštitu okoliša i komunalne poslove (u daljnjem tekstu: Upravni odjel),
zahtjev za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš za zahvat: „Izgradnja
komunalne lučice Batala 2 u Dubrovniku“. Uz zahtjev je priložen Elaborat zaštite okoliša, (u
daljnjem tekstu: Elaborat), kojeg je u veljači 2024. godine izradio ovlaštenik DVOKUT-ECRO
d.o.o. Zagreb, koji ima suglasnost Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, koji sukladno
odredbama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu tijela državne uprave („Narodne novine“, br.
85/20, 21/23 i 57/24), od 17. svibnja 2024. godine, nastavlja s radom kao Ministarstvo zaštite
okoliša i zelene tranzicije, za izradu dokumentacije za provedbu postupaka ocjene o potrebi
procjene utjecaja zahvata na okoliš (KLASA: UP/I-351-02/22-08/15, URBROJ: 517-05-1-23-
6, od 5. srpnja 2023.). Voditelj izrade Elaborata je dr.sc. Tomi Haramina, mag. phys. geophys.

Pravni temelj za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš su
odredbe članka 78. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša te odredbe članaka 24., 25., 26. i 27.
Uredbe. Naime, za zahvate navedene u točki 6. Priloga III. Uredbe: Za ostale zahvate navedene
u Prilogu II. i III., koji ne dosižu kriterije utvrđene u tim prilozima, a koji bi mogli imati
značajan negativan utjecaj na okoliš, pri čemu značajan negativan utjecaj na okoliš na upit
nositelja zahvata procjenjuje nadležno upravno tijelo u županiji, odnosno u Gradu Zagrebu
mišljenjem uzimajući u obzir kriterije iz Priloga V. ove Uredbe, odnosno u postupku ocjene o
potrebi procjene utjecaja na okoliš, a u vezi s točkom 9.11. Priloga II. Uredbe: Morske luke s
više od 100 vezova, Upravni odjel provodi postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš. Osim navedenog, člankom 27. stavkom 1. Zakona o zaštiti prirode, utvrđeno je da se za
zahvate za koje je određena provedba ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš provodi
prethodna ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu u okviru postupka ocjene o potrebi procjene
utjecaja na okoliš.

Postupak ocjene je proveden jer nositelj zahvata planira izgradnju komunalne lučice kapaciteta
60 vezova za plovila dužine do 8 m.

O zahtjevu nositelja zahvata za pokretanjem postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na
okoliš, sukladno članku 7. stavku 2. točke 1. i članku 8. Uredbe o informiranju i sudjelovanju
javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima zaštite okoliša („Narodne novine“, br. 64/08), na
internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske županije, objavljena je Informacija o
zahtjevu za provedbu postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš (KLASA: UP/I-
351-01/24-01/5, URBROJ: 2117-09/2-24-2, od 15. ožujka 2024.) te Dopuna informacije
(KLASA: UP/I-351-01/24-01/5, URBROJ: 2117-09/2-24-6,od 13. svibnja 2024.).

U Elaboratu je u bitnom navedeno sljedeće:

Lokacija planiranog zahvata nalazi se na južnoj strani Gruškog zaljeva, na Lapadskoj obali.
Zahvat je planiran na dijelu k.č. 5862 k.o. Dubrovnik i u moru. Kapacitet planirane komunalne
lučice je 60 vezova za plovila duljine do 8 m. U svrhu izgradnje vezova postavit će se dva
plutajuća valobrana; jedan se sastoji od jednog pontona duljine 19,9 m i vezuje se za obalni zid
prijelaznim mostom čija je dužina 4 m, a drugi se sastoji od šest pontonskih jedinica
pojedinačne duljine 16,05 m, ukupne duljine 96,3 m koji se nadovezuje na prvi valobran.
Tehničkim rješenjem omogućava se privez plovila na valobrane te uz obalni zid.

Upravni odjel je u postupku ocjene dostavio zahtjev za mišljenjem (KLASA: UP/I-351-01/24-
01/5, URBROJ: 2117-09/2-24-3, od 15. ožujka 2024.) Ministarstvu gospodarstva i održivog
razvoja, Upravi vodnoga gospodarstva i zaštite mora, Ministarstvu kulture i medija, Upravi za
zaštitu kulturne baštine i Gradu Dubrovniku o tome je li moguće očekivati negativan utjecaj na
okoliš planiranog zahvata s obzirom na područje njihove nadležnosti. Također je od
Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode zatraženo



3

mišljenje u sklopu prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu (KLASA: UP/I-
351-01/24-01/5, URBROJ: 2117-09/2-24-7, od 13. svibnja 2024.).

Grad Dubrovnik, Upravni odjel za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša, je dostavio
svoje mišljenje (KLASA: 351-01/24-01/13, URBROJ: 2117-1-06/13-24-02, od 18. travnja
2024.) kojim je zatražena dopuna Elaborata analizom kumulativnih utjecaja zahvata i
provedenih postupaka za zahvate koji se nalaze u direktnom okruženju planiranog
zahvata.Također je zatražio usklađenje predloženog zahvata s važećom prostornoplanskom
dokumentacijom. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski
odjel u Dubrovniku, je dostavio mišljenje (KLASA: 351-01/24-01/0001, URBROJ: 532-05-02-
17/8-24-02, od 30. travnja 2024.) u kojem se ocjenjuje da je moguć negativan utjecaj na
kulturna dobra u neposrednom okruženju planiranog zahvata te da je s gledišta zaštite kulturne
baštine potrebna procjena utjecaja na okoliš. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja,
Uprava vodnoga gospodarstva i zaštite mora, je dostavila mišljenje (KLASA: 325-11/24-
05/119, URBROJ: 517-09-4-24-4, od 9. svibnja 2024.) da se ne očekuje negativan utjecaj
zahvata na more i vode te da za predmetni zahvat nije potrebno provesti procjenu utjecaja na
okoliš. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, je
dostavio mišljenje (KLASA: 352-03/24-02/574, URBROJ: 517-12-2-3-2-24-2, od 9. srpnja
2024.) da se zahvat ne nalazi u području ekološke mreže i da isti nema dosega utjecaja do
područja ekološke mreže te da nije potrebno provesti glavnu ocjenu.

Slijedom navedenog, Upravni odjel je Zaključkom (KLASA: UP/I-351-01/24-01/5, URBROJ:
2117-09/2-24-10, od 10. srpnja 2024.) pozvao nositelja zahvata da se, s obzirom na navedena
mišljenja Ministarstva kulture, Konzervatorskog odjela u Dubrovniku i Grada Dubrovnika,
Upravnog odjela za urbanizam, prostorno planiranje i zaštitu okoliša, očituje i dopuni Elaborat.

Zatraženo očitovanje i nadopuna Elaborata (kolovoz, 2024.) je dostavljena 16. kolovoza 2024.
U svom očitovanju opunomoćenik nositelja zahvata, ujedno i ovlaštenik izrade Elaborata, je
istaknuo da usklađenost zahvata s odredbama prostornih planova nije preduvjet za provedbu
postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš, da analiza usklađenosti zahvata s
prostornim planovima nije sastavni dio elaborata zaštite okoliša. Također je naveo da predmetni
zahvat ne odudara od dosadašnjeg načina korištenja prostora, da se očekuje nizak do umjeren
utjecaj zahvata na promjenu kulturološkog konteksta područja, ograničen na lokalnu razinu te
da sve mjere zaštite mogu biti integrirane u sljedećim fazama izrade projektne dokumentacije.

Navedeno očitovanje i dopunjeni Elaborat je dostavljenMinistarstvu kulture, Konzervatorskom
odjelu u Dubrovniku i Gradu Dubrovniku, Upravnom odjelu za urbanizam, prostorno planiranje
i zaštitu okoliša, na očitovanje. Grad Dubrovnik, Upravni odjel za urbanizam, prostorno
planiranje i zaštitu okoliša, je dostavio mišljenje (KLASA: 351-01/24-01/13, URBROJ: 2117-
1-06/13-24-04, od 11. rujna 2024.) u kojem je i dalje stava da je potrebno provesti procjenu
utjecaja zahvata na okoliš kojom će se procijeniti meteorološko-oceanološke značajke,
ograničenja maritimnih uvjeta s ciljem cjelovitog sagledavanja Gruškog akvatorija.
Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u Dubrovniku, je
mišljenjem (KLASA: 351-01/24-01/0001, URBROJ: 532-05-02-17/8-24-04, od 24. rujna
2024.) također zadržao stav da je moguće očekivati značajan negativan utjecaj predmetnog
zahvata na okoliš te da je potrebno provesti postupak procjene utjecaja zahvata na okoliš.

Na planirani zahvat obrađen Elaboratom koji je objavljen uz Informaciju na internetskim
stanicama Dubrovačko-neretvanske županije, nisu zaprimljene primjedbe javnosti ni
zainteresirane javnosti.

Razlozi zbog kojih je potrebno provesti postupak procjene utjecaja na okoliš:



4

Zahvat je planiran u akvatoriju Gruškog zaljeva, a akvatorij kao i kopneni dio Gruškog zaljeva
nalaze se u kontaktnoj (buffer) zoni svjetskog dobra Starog grada Dubrovnika. Prema
Konzervatorskoj podlozi za kontaktnu zonu svjetskog dobra Starog grada Dubrovnika
(Ministarstvo kulture i medija, 2020.), mjere zaštite za urbano područje 23.2. Akvatorij Luke
Gruž istaknuto je sljedeće: Nije prihvatljivo uvođenje plutajućih objekata za privez i sidrenje
plovila, te objekata za rekreaciju i zabavu. Akvatorij Gruškog zaljeva kao prihvatno područje
svjetskog dobra, opterećen je lučkom funkcijom i jakim urbanim okruženjem, zahtijeva
primjenu najviših ekoloških standarda s ciljem očuvanja prirodnosti mora. Potrebno je s punom
pažnjom provoditi postupke vezane za planiranu izgradnju u obalnoj zoni uz očuvanje i
poboljšanje vizualnog i fizičkog kontakta povijesne urbane strukture i mora. Također je, prema
odredbama Urbanističkog plana uređenja Gruški akvatorij (Službeni glasnik Grada
Dubrovnika, brojevi 17/21- pročišćeni tekst i 1/24), koji je akceptirao navedene konzervatorske
smjernice, predmetno područje određeno kao izletnička obala te je planirano dopunsko
pristanište za izletničke brodove u trenutcima najvećih opterećenja. S obzirom na navedeno,
uzevši u obzir karakteristike zahvata, isti predstavlja mogući značajni negativni utjecaj na
kulturna dobra i kulturni krajobraz, kako u neposrednom okruženju, tako i ukupnu sliku
Gruškog zaljeva kao prihvatnog područja svjetskog dobra Starog grada Dubrovnika. Dodatno,
predmetni zahvat, s postojećim i planiranim zahvatima pomorske infrastrukture kumulativno
doprinosi intenziviranju pomorskog prometa i složenosti maritimnih uvjeta u području Gruškog
akvatorija. Iz navedenih razloga potrebno provesti procjenu utjecaja na okoliš.

Razlozi zbog kojih nije potrebno provesti postupak glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku
mrežu:

Prema Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima
ekološke mreže („Narodne novine“, br. 80/19 i 119/23) predmetni zahvat se nalazi izvan
područja ekološke mreže. Najbliže planiranom zahvatu, na udaljenosti oko 1,5 km, nalazi se
područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (POVS) HR2001010 Paleoombla –
Ombla. Budući da se zahvat nalazi izvan područja ekološke mreže i izvan dosega mogućih
utjecaja na područja ekološke mreže, prethodnom ocjenom se može isključiti mogućnost
značajnog negativnog utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke te
nije potrebno provesti Glavnu ocjenu.

Točka I. ovog rješenja temelji se na tome da je Upravni odjel sukladno članku 81. stavku 1.
Zakona o zaštiti okoliša te članku 24. stavku 1. i članku 27. stavku 1. i 2. Uredbe ocijenilo, na
temelju dostavljene dokumentacije i mišljenja nadležnih tijela, a prema kriterijima iz Priloga V.
Uredbe, da će planirani zahvat imati značajan negativan utjecaj na okoliš i stoga je potrebno
provesti postupak procjene utjecaja na okoliš u kojem će se detaljno sagledati svi mogući
utjecaji i propisati odgovarajuće mjere zaštite okoliša.

Točka II. ovog rješenja temelji se na tome da je Upravni odjel sukladno odredbama članka 90.
stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša i članka 30. stavka 9. Zakona o zaštiti prirode u okviru
postupka ocjene o potrebi procjene provelo prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu
te isključilo mogućnost značajnog utjecaja na ekološku mrežu i stoga nije potrebno provesti
glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

Točka III. ovoga rješenja, rok važenja rješenja, propisana je u skladu s člankom 92. stavkom 2.
Zakona o zaštiti okoliša.

Točka IV. ovoga rješenja, mogućnost produljenja važenja rješenja, propisana je u skladu s
člankom 92. stavkom 4. Zakona o zaštiti okoliša.



5

Točka V. ovog rješenja o obvezi objave rješenja na internetskim stranicama Dubrovačko-
neretvanske županije, utvrđena je na temelju članka 91. stavka 2. Zakona o zaštiti okoliša.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša u roku od 15 dana od dana
primitka ovog rješenja. Protiv ovog rješenja objavljenog na internetskim stranicama Dubrovačko-
neretvanske županije, rok za izjavljivanje žalbe počinje teći osmog dana od dana objave rješenja. Žalba
se dostavlja putem ovog Upravnog odjela pisano, neposredno ili poštom,odnosno dostavlja se
elektronički, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik.

Upravna pristojba na zahtjev i ovo rješenje propisno je naplaćena državnim biljezima sukladno Zakonu
o upravnim pristojbama („Narodne novine” broj 115/16) i tarifnom broju 1. i 2. Priloga I. Uredbe o Tarifi
upravnih pristojbi („Narodne novine” broj 156/22).

VIŠA SAVJETNICA-SPECIJALISTICA

Dijana Tomašević Rakić, dipl. ing. biol.

DOSTAVITI:

1. DVOKUT-ECRO d.o.o., Trnjanska 37, 10000 Zagreb, (kao punomoćnik Županijske lučke
uprave Dubrovnik, Vukovarska 36, 20000 Dubrovnik) (s povratnicom)

2. Pismohrana


		2024-10-09T14:29:54+0200
	Not specified
	Document SIGN




